CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a apurar as
irregularidades nas concessões de benefícios fiscais

concedidos por aplicação da Lei nº 8.313, de 23 de dezembro
de 1991, que instituiu o Programa Nacional de Apoio à Cultura

(Pronac) e deu outras providências. – CPIROUAN

REQUERIMENTO  N.º              ,DE 2016
(Do Sr. Arnaldo Jordy)

Requer convidar a Sra. Alesandra
Maestrini, atriz, que em audiência
pública possa apresentar denuncias
feitas no Programa  Morning Show na
Joven Pan.

Senhor Presidente,

                       Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 117, inciso VIII

combinado com o art. 219, II do Regimento Interno da Câmara dos Deputados

(RICD) que ouvido o plenário da Comissão, seja convidada, para em audiência

pública na CPI, a Sra. Alesandra Maestrini, atriz, que fez denúncias no

Programa Morning Show, na Joven Pan, tratando sobre denúncias praticadas

contra artistas que disputavam recursos através da Lei Rouanet.

                                CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICATIVA

A atriz Alessandra Maestrini, em entrevista no Programa Pânico

no Rádio, em 24 de maio de 2016, no Programa Morning Show, onde

apresentou denúncias sobre processos de censura que artistas estariam

sofrendo, por parte do Partido dos Trabalhadores, quando do Governo

de Dilma Roussef, bem como ações praticadas contra artistas que

disputavam recursos através da Lei Rouanet - sistema de renúncia fiscal

que possibilita o financiamento de iniciativas de cunho artístico.

Um caso que ganhou repercussão, conforme explicitado pela atriz

foi o da jornalista Joice Hasselmann, que teria sido demitida

imediatamente após publicar uma severa crítica à crise econômica.

Requeiro, por todo o exposto, a aprovação deste requerimento,

com a certeza que muito poderemos colher da discussão proposta.

Sala das Reuniões,           de Outubro de 2016

Deputado Arnaldo Jordy
PPS/PA